
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 2806 / 2018

Prot. Corr. 18-31458/27/18/19-1 

OGGETTO: Affidamento del servizio di digitalizzazione e dematerializzazione dei documenti 
presenti nell'archivio tecnico del Servizio Pianificazione Urbana. Adesione al Mercato 
Elettronico Consip tramite R.d.O. e prenotazione della spesa complessiva presunta di euro 
35.000,00- I.V.A. Compresa. CIG ZBC25571F3 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso: 

che con Deliberazione Consiliare n. 17 dd 08/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  pluriennale  2018-2020  nonché  il  Programma  delle  attività 
istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

che  per  la  realizzazione del  progetto  di  dematerializzazione dell'archivio  tecnico disegni  si 
rende necessario affidare il servizio di digitalizzazione dei documenti cartacei ivi presenti;

che tale progetto consentirà di implementare l'accesso diretto via web;

preso atto

• che l’art. 1, comma 450 della L.n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) così come 
modificato dall’art. 1, comma 502 della L. n. 208/2015 (legge di Stabilità 2016), ha 
previsto l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri strumenti elettronici per acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 1.000,00;

• che è necessario  procedere ad attivare una procedura per  l’individuazione del 
fornitore il  quale verrà selezionato,  mediante il  criterio  del  minor  prezzo di  cui 
all’art.  95 del  d.lgs.  n.  50/2016 (codice dei  contratti),  previa  attivazione di  una 
procedura  negoziato  sotto  soglia  tramite  richiesta  di  offerta  r.d.o.  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

• per  la  procedura  in  esame è  previsto  un  importo  a  base di  gara  pari  a  Euro 
35.000,00 Iva inclusa;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2806 / 2018



Pag. 2 / 3

• che  alla  procedura  saranno  inviate  le  imprese  presenti  nella  categoria 
merceologica di riferimento per i servizi di cui trattasi, garantendo la più ampia 
partecipazione possibile;

considerato per la fornitura in questione non vi sono oneri relativi alla sicurezza interferenziale 
in quanto la stessa è un attività effettuata in modalità telematica da remoto;

dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

viste le determinazioni dirigenziali n. 20/2017 e n. 3644/2018 di conferimento di incarico di 
Responsabile   sulla  Posizione  Organizzativa   denominata   "Pianificazione   Territoriale   e  Porto 
Vecchio" al dott. Roberto Prodan;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1)  di  indire,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa e  che qui  si  intendono integralmente 
richiamate,  una  gara  con  l’utilizzo  del  criterio  del  minor  prezzo  di  cui  all’art.  95  del  d.lgs. 
50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, tramite r.d.o.  del MePA, 
finalizzata  all’attivazione  di  un  contratto  per  l'affidamento  del  servizio  di  digitalizzazione  e 
dematerializzazione dei documenti presenti nell'archivio tecnico;

2) di quantificare il valore del servizio in euro 35.000,00.- Iva inclusa, stimato in base ai vigenti  
prezzi di mercato;

3) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso;

4) di stabilire l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell'art 97  
del  D.Lgs n.  50/2016 e  di riservare  all’Amministrazione la facoltà  di  aggiudicare il  servizio 
anche in presenza di una sola offerta valida;

5)  di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2806 / 2018



Pag. 3 / 3

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.  
208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);

7)di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2018;

8)di dare atto che il cronoprogramma prevede il pagamento della spesa nell’anno 2018.

9) di prenotare la spesa complessiva di euro 35.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00204
565

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E URBANA

O2003 U.1.03.02
.19.007

00009 00901 N 35.000,00  

10) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti – determinazioni a 
contrarre”.

     

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Rita Gregoretti Tel: 0406758321 E-mail: 
RITA.GREGORETTI@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2806 / 2018



 Atto n. 2806 del 16/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: PRDRRT78B15L424L
DATA FIRMA: 16/10/2018 15:21:03
IMPRONTA: 8B5B5FB8965A4EC7C86506B91CD53CB1D7F4F9D01BCC7D1EE3A8ACC8F3DF4739
          D7F4F9D01BCC7D1EE3A8ACC8F3DF4739287324E8F920AC9F3233A3B420A80217
          287324E8F920AC9F3233A3B420A80217398182169E336E60CA18835408442972
          398182169E336E60CA18835408442972C357042F8664EA0CE482798717D039C8


